UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Jure Rerum Ecclesiasticarum Ad Germaniae Catholicae
Principia Et Usum Pars ...**

Complectens Sectionem III. & IV.

Zech, Franz Xaver

Ingolstadii, 1762

Titulus XVIII. De Testamentis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68067](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68067)

666 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

tamen recentiores interim accesse-
runt plurimi. Præ aliis legi mere-
tur HENRICUS A ROSENTHAL, LUDOL-
PHUS SCHRADERUS, JOANNES SCHIL-
TERUS, JOAN. GUIL. ITTERUS, GEORG.
ADAM. STRUVIUS, SAMUEL STRYKJUS,
GOTTLÖB AUGUSTUS JENICHEN, qui
in suo Thesauro Juris Feudalis, duo-
bus tomis comprehendit selecta va-
riorum Autorum opuscula de Feu-
dis, Copiosissima Jurium, Diplo-
matum & Documentorum Feuda-
lium collectio continetur in dicto
Corpore Juris Feudalis Germanici
tribus tomis comprehenso.

TITULUS XVIII.
DE TESTAMENTIS.

*Confer. ex Lib. 3. Decretal. tit. 26. Sext.
tit. II. Clement. tit. 6.*

S. 435.

*Ultimæ
Volun-
tates*

HUCUSQUE dictum de modis, qui-
bus Bona ab Ecclesiis & Eccle-
siasticis acquiruntur, vel alienantur
inter vivos: superest, ut attingamus
modos, quibus mortis causa aliquid
Ecclesiæ acquiritur; vel a Clericis ad
alios transfertur. Ejusmodi modus
acqui-

acquirendi, vel transferendi dominium vocatur *ultima voluntas*, seu legitima dispositio de eo, quod quis post mortem suam fieri velit: quæ ambulatoria quidem est usque ad vitæ supremum exitum; per mortem tamen redditur firma, ut eam alia sequi non possit. Si quis jam ante mortem constringeret libertatem suam jurata & acceptata promissione de voluntate non mutanda, nec revocanda; perjurus esset condendo aliud testamentum, quod tamen censeretur validum. Nihilominus hæres in hoc mutato testamento institutus, teneretur priori, in cuius gratiam *juramentum factum est*, restituere, quantum ipsi vi *juramenti* competeret, non tanquam hæredi, sed tanquam Promissario 4.).

s. 436. Quamvis nihil sit, quod magis hominibus debeatur, quam ut *Firmitatem habent*
U u 2 supre-

-
- 4.) De hac quæstione late disputant COVARRUV. de Testam. part. 2. Rubr. n. 24. seqq. MOLINA de J. & J. tr. 2. disp. 151. GABRIEL VASQUEZ de Testam. Cap. 2. dub. 3. Card. DE LU-
GO de J. & J. disp. 24. sect. 2.

668 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

supremæ voluntatis , post quam jam aliud velle non possunt, liber sit stylus , & licitum , quod iterum non redit , arbitrium 5.); firmitatem tamen non haberent ultimæ voluntates, nisi accederet Legum dispositio : nemo enim , si solum jus naturale attendamus , disponere potest de Bonis suis in illud tempus , quo non erit dominus : cum igitur quivis per mortem cesseret esse Bonorum suorum dominus; consequens est, neminem posse disponere in tempus mortis, nisi Leges firmant has dispositiones. Nam ejusmodi Testator revera disponeret post mortem , cum ante ultimum halitum dispositio testamentaria firma non sit 6.).

§. 437.

5.) L. i. C. de SS. Eccles.

6.) Qui aliter loquuntur, videntur confundere dispositiones morientium cum dispositionibus mortis causa. Moriens de rebus suis potest disponere per actum inter vivos , qui firmitatem suam habeat jam ante mortem: non autem mortis causa, nisi robur addant Leges: fine his enim diceretur dispositio fieri a mortuo.

§. 437. Dicunt, a Domini voluntate unicè dependere, quomodo do-
minum rei suæ in alium transferre Natur-
velit; posse igitur ea lege transferre, *li*:
ut non nisi post mortem suam accep-
tari possit 7.). Ad similia verba re-
dit idem responsum, non posse trans-
ferri dominium ea lege, ut accepta-
ri possit pro tempore, quo ipse domi-
nium transferens non amplius erit
dominus. Consensus transferentis
cum consensu acceptantis debet si-
mul moraliter vel habitualiter exis-
tere: consensus autem transferentis
nullo prorsus modo existit post mor-
tem. Si Princeps gratiam concedit
ad beneplacitum suum, gratia cessa-
re dicitur per mortem Principis, cum
ibi cesset ejus beneplacitum 8.): si-
militer si quis dominium transfert,
acceptandum post mortem suam; ta-
lis acceptatio nullum dabit jus, poft-
quam per mortem cessavit voluntas
transferendi. Si quis donaturus Ti-
tio, pecuniam alicui dederit perfe-

U u 3 ren-

7.) Hoc argumento utitur WOLFIUS Jur.

Natur. p. 7. §. 992. seqq.

8.) C. 5. de Rescript. in 6.

670 Sectio IV. Tit. XVIII.

rendam ad Titium, & ante mortuus fuerit, quam ad Titium perferretur; dominium pecuniae non acquireret Titius 9.) : quomodo igitur hereditas transferetur per testamentum post mortem, nisi testamento accedat Legum autoritas? Aliud est, solam traditionem & possessionem rei inter vivos donatæ differri post mortem; aliud ipsam translationem dominii fieri per mortem. Dein nemo, nisi sua interest stipulari alteri potest 10.) : non interest autem defuncti, quis Bona ejus post mortem obtineat: unde nisi in vita negotium cum herede intercesserit, non appareat, quomodo per actum mortis causa Bona defuncti acquirere possit.

Sed ex Legibus positivis. §. 438. Hinc Romani Testamenta, quæ non erant privilegiata in procinctu, condebant calatis Comitiis; postea per æs & libram, seu imaginariam venditionem, ut Bona ad heredes transire censerentur, vel per Legem populi, vel per contractum inter vivos. Accendentibus aliis ordinationibus, Lege obvenire hereditatem non improprie quis dixerit eam, que ex

9.) L. 2. §. 6. ff. de Donation.
10.) §. 19. Inst. de inutil. stipul.

ex testamento defertur: quia lege duodecim Tabularum testamentariæ hæreditates confirmantur 11.) apud Romanos: apud nonnullos enim alios populos jam Lege Civili firmitas ipsis data fuerat 12.): quin tamen inferatur, Testamenti vim provenire ex Jure Gentium proprie dicto, cum adhuc hodie variæ Gentes communionem Testamentorum non habeant cum aliis, ad quas non potest hæreditas transferri per Testamentum. Ideo etiam apud Romanos Testamenti factio non privati, sed publici juris esse dicebatur 13.).

U u 4

§. 439.

11.) L. 130. ff. de Verb. Signif.

12.) Athenis non erat jus condendi Testamenta ante Solonem; sed hæreditas familiæ defuncti relinquenda erat. Solon autem liberum fecit, non extantibus Liberis, cui visum esset, sua donare, ut refert PLUTARCHUS in Solone. Item in Quæstionibus Romanis. Hæc Lex Solonis displicuit PLATONI Lib. II. de Legib. Censemt aliqui, apud paucas Gentes ante Romanos viguisse Testamenta. Vid. THOMASius de Orig. Success. testament.

13.) L. 3. ff. qui testam. fac. poss. Fuse hanc quæstionem discutit FERNANDUS VASQUIUS de Success. creat. lib. I.

§. I.

672 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

*Ultima-
rum Vo-
lunta-
tum di-
vizio.* §. 439. Variae sunt species ultimorum Voluntatum. I. Testamentum, II. Codicillus. III. Substitutio. IV. Fideicommissum. V. Legatum. VI.

Donatio mortis causa. Ex hac va-
stissima materia, quam Juris Civilis
Interpretes latius pertractant, plera-
que obiter delibabimus, liberalius
acturi de iis, quae ad Ecclesias & Ec-
clesiasticos aut ad forum internum,
potissimum pertinere videbuntur.

*Testa-
menti
Defini-
tio. &
Divisio:* §. 440. Testamentum est voluntatis nostrae justa sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri vult 14.) Ut ab aliis ultimis voluntatibus distinguitur, per verbum *justa* intelligitur voluntas quoad intrinsecam & extrinsecam formam Legibus conformis, proin etiam directam hæreditis institutionem continens. Aliud est solenne, aliud non solenne, quod ex speciali Juris privilegio absque solennitatibus sustinetur. Solenne subdividitur in *Scriptum & Nuncupativum.*

*Scripti
Solen-
nitates,* §. 441. Ad Testamentum scriptum, solenne, de Jure Civili requiritur I. Ut ab ipso Testatore redigatur in Scripturam, vel faltem coram testi- bus subscribatur, aut octavus adhi- bea-

14.) L. I. ff. ibid.

beatur testis, ejus loco subscribens.
II. Septem Testes idonei, quales non
sunt mulieres, impuberes, furiosi,
prodigi declarati, muti, surdi, cæ-
ci, infames, inviti & coacti, hære-
des in eodem Testamento scripti,
existentes in potestate testatoris, vel
testis, vel ambo in potestate tertii,
fide propter improbitatem indigni,
intestabiles passive aut active 15.).
III. Testes debent esse rogati, & ita
præsentes, ut testatorem audiant &

U u 5 vi-

15.) Romanì rejiciebat etiam pauperes.
Cives autem nimia paupertate laboran-
tes, animadversione censoria classibus
exempti, capite censebantur, & in
proletariorum numerum referebantur.
Unde FESTUS testes, qui signandis
Testamentis adhibebantur, *Classicos* ap-
pellavit, ad quinque classes, in quas
a Servio Tullio, ut narrat LIVIUS
Decad. I. lib. I. pro census qualitate
distribuebatur Populus Romanus, om-
nino respiciens, & simul indicans, pro-
letarios ac capite censos, quia classici
non erant, signandis Testamentis ad-
hiberi non posse ob nimiam pauper-
tatem, quæ cum falsi ingentem mate-
riam præbeat, semper Romanis suspe-
cta fuit. Ita RÆVARDUS Conjectan.
lib.

674 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

videant. IV. Coram his testator vel per se , vel per alium affirmare debet, in charta, quam exhibet, contineri suam ultimam voluntatem. V. Huic chartæ singuli testes sua nomina subscribunt propria manu, suaque signacula seu sigilla apponunt: si autem scribere nesciant, aut sigillum proprium non habeant, potest id fieri aliena manu & sigillo, modo exprimatur , ex qua ratione id factum sit. VI. Totum negotium eodem moraliter tempore, unoque contextu, & coram testibus omnibus simul congregatis, audientibus & videntibus, quæ geruntur, absolvendum est.

§. 442.

lib. 2. c. 20. De Proletariis & capite censis vid. GELLIUS lib. 16. c. 10. Solon Athenienses cives in tres classes divisit juxta modum facultatum : reliqui vocabantur θῆτες , quos Interpres PLUTARCHI in Solone nominat Capite censos. In Recess. Imp. Colon. ann. 1512. Const. de Notariis. art. de Testam. §. 7. excluduntur etiam Leibeigne, quos homines proprios in Germania vocamus : hodie tamen eorum conditio multo melior est , nec in testamento rejici possunt. vid. III. B. DE CRAMER Nebenstunden p. 2. §. 2.

§. 442. Testamentum solenne *Nuncupativum*, quod fit oretenus nominato coram testibus hærede, de Ju-
re Civili easdem requirit solennita-
tes, excepta subscriptione & subfig-
natione. Opus scilicet est, ut Te-
stator coram septem testibus idoneis,
rogatis ac monitis, simul præsentibus,
voluntatem suam circa hæredem
oretenus per se, vel per alium mani-
festet, aut ex charta prælegat: quæ
omnia uno contextu, eodemque mo-
raliter tempore fieri debent. Opor-
tet igitur, ut testis intelligat linguam,
qua conditur Testamentum nuncu-
pativum: ad Testamentum autem
scriptum testis non debet intelligere
linguam testatoris, modo intelligat,
fieri Testamentum, & se propterea
rogatum ac requisitum.

§. 443. Si quis intendat facere Te- *In quo*
stamentum scriptum, deficiens ta- *manife-*
men in debita subscriptione, vel sub- *stari de-*
signatione testium, valebit ut Nun- *bet hæ-*
cupativum, modo habeat solennita- *res.*
tes ad Nuncupativum requisitas: ac-
cipiendus enim est actus, ut magis
valeat, quam pereat. Si autem te-
stator non nominat, nec clare in-
dicat hæredem testibus, sed solum

se

676 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

se refert ad schedam, in qua descri-
ptum ait hæredem, non valet Testa-
mentum. Leges enim 16.) volunt,
hæredem nuncupari palam, ut exaudiri
possit a testibus; voce manifestari nomen
hæredis vel hæredum; testes collectos pu-
dire voluntatem testatoris &c. Sufficit
autem, si testator ad interrogatio-
nem alterius, capite annuat, modo
sit sanæ mentis, testes pro confiden-
do testamento convocari jussit, non-
dum morti proximus; nec præsum-
ptio sit, quod infirmus ad importu-
nam præsentium instantiam, eorum-
que favorem annuat. Nam nutu etiam
relinquitur Fideicommissum 17): eadem
autem est ratio de hæreditate, modo
testator loqui possit, & solum per
accidens vi morbi impediatur.

*Defe-
ctus so-
lennita-
tis irri-
tat Te
stamen-
tum,* §. 444. Testamentum potest esse
imperfectum ratione voluntatis, sci-
licet quod quis inchoavit, vel in-
tendit facere, & nondum perfecit:
id certe pro utroque foro est nullum
& irritum. Imperfectum autem ra-
tione

16.) L. 21. pr. ff. qui testam. fac. poss. L.
21. §. 2. & L. 29. C. de Testam. Hoc
verum videtur de Jure communi. Ex
Jure Statutario alicubi sufficit, si Testa-
tor se referat ad schedam.

17.) L. 21. ff. de Legat. 3.

tione solennitatis, irritum est saltem in foro externo, & regulariter 18.): adeoque septem testes, & alia recensita, non præcise ad probationem, sed ad substantiam ac valorem Testamenti solennis pertinere dicuntur. Excipitur casus a JUSTINIANO decisus 19.), quando scilicet hæres ab intestato ipse percepit, ac fatetur voluntatem defuncti, alium pro hære de instituere intendentis. Cum enim res per testium solennitatem ostenditur; tunc & numerus testium, & nimia subtilitas requirenda est, ne quid falsitatis incurrat per duos forte testes compositum *Testamentum*: cum autem ipse hæres, cui summa autoritas totius causæ commissa est, dicere compellitur veritatem, qualis locus testibus relinquatur, vel quemadmodum ad extraneam fidem decurratur, propria & indubitata fide reliqua? Quamvis ista decisio inserta sit Rubricis de Fideicommissis, eadem tamen

13.) Clari sunt textus in L. 9. 12. 21. C.
de Testam.

19.) §. ult. Instit. de Fideicommiss. hæred. L. ult. C. de Fideicommiss.

678 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

tamen est ratio de Testamento, & institutione hæredis: ipsaque Lex Testamentum nominat 20.).

*Non tam
men semper
pro foro
consci-
entia.*

§. 445. Sicut in dicto casu Testamentum valere censetur etiam pro foro externo: ita mihi videtur, defectum solennitatis, quando certo constat de voluntate Testatoris, saltem pro foro interno non impedire valorem & obligationem, quam habuerunt Testamenta ante inventas scrupulosas solennitates. Mens enim & intentio Legislatorum, nimiam solennitatum subtilitatem requirentium, fuit, ut per ampliores testes perfectissima veritas reveletur, & morientium voluntas certius impleatur. Ne igitur intentioni suæ contradicerent, noluerunt per has solennitates occasionem dare, potissimas Testatorum voluntates infringendi & finem Legum suarum evertendi, annullando Testamenta etiam pro foro in-

20.) An & quando hæc Decisio, quæ loquitur de hærede audiente & fatente voluntatem defuncti, extendi possit aut debeat ad alias casus, in quibus voluntas testatoris omnino certa & innegabili est, relinquitur prudenti Judicii,

interno in iis casibus, ubi de voluntate Testatorum habetur certitudo, & consequenter ubi non est periculum contraveniendi eorum voluntati, nec datur ansa litigandi: omnia enim hæc incommoda cessant, quando pro foro interno habetur certitudo de voluntate Testatoris, licet hic *nimirum* & miseram diligentiam non sit fecutus; nam pro jure legitimo haberi debet hominis sani voluntas 21.), saltem pro interno foro, in quo nulla fraudis suspicio datur, sed ea habetur certitudo, quæ a Legibus per solennitates quæritur. Nec tamen frustranea censi debet annullatio talis Testamenti pro foro externo. Nam etiamsi ex antiquissimis jam Legibus & Populorum Moribus facultas transferendi Bona sua in alterum competere dicatur Testamento, scrupulosis solennitatibus destituto, saltem pro foro interno, pro quo recentiores Imperatores antiquis illis Legibus derogare voluisse non censemur: facile tamen permittitur, ejusmodi Testamenta non gaudere favoribus a THEODOSIO,

21.) L. 88. §. fin. ff. de Legat. 2.

680 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

DOSIO, JUSTINIANO &c. Testamento ad normam Legum suarum perfecto indulcis, quale est jus accrescendi, hypotheca legati &c. Imo ad præcidendas plurimas oppositiones, posset demum dici, per tale Testamen- tum, pro foro externo annullatum, non quidem directe, sed tamen indirecte per modum Fideicommissi transferri hæreditatem in eum, quem Testator hæredem voluisse certo agnoscitur.

Testa- §. 446. Non omnes dictæ solen-
mentum nitates observantur in Testamentis
Privile- privilegiatis. Tale est I. *Testamentum*
giatum Pium, in quo pro hærede instituitur
I. *Pium*, locus aut Causa pia, aut Persona ex
pio motu virtutis. Hoc Testamen-
tum non censetur subjacere Legibus
Civilibus, solennitates certas requi-
rentibus 22.). Sacri Canones 23.)
aliud non requirunt, quam ut suffi-
cienter constet de voluntate Testa-
toris.

22.) Juxta L. 13. C. de SS. Eccles. ad Te-
stamentum in favorem Ecclesiæ condi-
tum, requiritur, ut alia omni juris ra-
tione munitum sit.

23.) C. II. de Testament.

toris. Hanc decisionem passim sequuntur Tribunalia sacerdotalia, ita quidem, ut etiam Legata profana huic Testamento Pio inserta, subsistant firma.

§. 447. II. *Testamentum Patris vel Matris inter Liberos Nuncupativum* ^{II. Par-} _{rentis} valet absque omni solennitate, modo constet de voluntate defuncti ^{24.)}. *Libe-* Scriptum vero ^{25.)} requirit, ut *Pa-* _{ros.} ter ipse, Mater, aut Avus scribat Testamentum, vel saltem subscribat, ita ut Liberi agnoscant manum Patris: exprimi etiam debet tempus conditi testamenti, & Liberorum omnium nomina, atque unciæ, quæ possunt esse inæquales, modo singulis relinquatur Legitima: tempus autem & unciæ non per cifras, sed per literas & integra verba exprimantur. Tale Testamentum absque aliis solennitatibus conditum, valet inter solos Liberos: si aliquid titulo *insti-* *tutionis* relinquatur extraneo, ut Uxori, Parentibus &c. illud accrescit

X x Libe-

24.) L. 16. & L. ult. C. famil. hercisc.

25.) Ex Novell. 107.

De Jure Rer. Eccles. Pars poster.

682 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

Liberis: Legata in tali Testamento relictā valent, modo nomina sīt scripta manu testatoris, vel nuncupata coram Testibus saltem duobus²⁶): nam Patris manus & lingua habet omnem virtutem charte præbitam²⁷).

III. Milites. §. 448. III. Testamentum Militis in actuali conflictu nullas requirit solennitates: in Castris exigit duos testes: extra Castra & actualēm conflictum Milites jure communi testantur²⁸).

IV. Rusticorum. §. 449 IV. Ad Testamentum Rusticorum sufficiunt quinque testes, si plures commode haberi nequeant: neque requiritur subscriptio aut Sigillorum appositiō, nisi aliqui sciant scribere, & apponant Sigilla pro aliis. Si autem omnes sint illiterati, & ignari scribendi, manifestari coram his testibus debet voluntas testatoris, ut sit Testamentum nuncupativum, & testes juramentum possint deponere de percepta testatoris voluntate. Si Leges

26.) Ibid. c. I.

27.) Add. L. 38. ff. de Fideicommiss. libertat.

28.) Rec. Imp. de anno 1512. in Condit. de Notariis, art. de Testament. §. 2.

Leges Civiles communes sequamur, hoc privilegium conceditur loco & personæ copulative, nempe rusticis ruri testantibus. Unde rusticus Testamentum condens in Civitate, debet adhibere omnes solennitates. In pagis, qui multos habent incolas, non remittitur numerus testium: videtur tamen Imperator ita consule re simplicitati rusticorum, ut non exigat scrupulosam observantiam omnium solennitatum 29.): sed concedit, antiquam eorum consuetudinem legis vicem obtinere. Unde multi censem, tales testes non debere esse rogatos, nec omnibus aliis qualitatibus præditos, quas supra recensuimus. Testamentum, quod rusticus juxta privilegium suum ruri fecit, obtinet suum valorem, etiamsi hic rusticus postea in civitatem migret. In plurisque Provinciis vigent specialia Statuta, aut consuetudines circa testamenta rusticorum, quorum simpli-

X x 2 cita-

29.) L. ult. C. de Testament. SAMUEL STRYCKIUS singularem Dissertationem scripsit de Testamento Rusticorum, quæ habetur tom. 2. disp. 20.

684 Sectio IV. Tit. XVIII.

citati & ruditati fere ubique aliquid indulgetur. Alicubi tamen, ut in Bavaria, privilegium rusticorum est strictæ interpretationis, neque extenditur ultra verba ad Nobiles ruri degentes, ad quorum testamenta multi Doctores non requirunt septem testes, si commode haberi non possint.

V. Tempore pestis. s. 450. V. Testamentum tempore pestis juxta Leges communes in hoc est privilegiatum, quod testes non debeant esse vocati, nec simul præsentes. De consuetudine sufficiunt tempore pestis duo vel tres testes, ad imitationem Testamenti militaris: nam ut aliqui arguunt, tempus belli & pestis æquiparantur, cum tunc censeatur esse bellum a Deo illatum hominibus. Intelligendum id tamen de peste vehementer grassante, quando jam multis civibus vidiata esset urbs, aut cives in loca tuta se receperissent, vel præsentes consortium aliorum fugerent. In dubio tenenda est opinio, quæ favet Testamenti 30.). Valet autem tale Testamentum tanquam solenne, etiam cesseante morbo, in perpetuum.

30.) GAIL. lib. 2. observ. 118. n. 18. seq.
s. 451.

§. 451. VI. Testamentum publicum ad Acta, vel apud Acta. Imperator THEODOSIUS 31.) modum tradit condendi Testamenta, Principi offerenda. Rarius hodie id fieri solet. Occasione tamen hujus Legis originem & usum hausisse videtur modus testandi ad Acta Judicialia. Testamentum scriptum erigitur coram Judice in loco judicii, aut conditur in domo testatoris decubentis, postea transmittendum & offerendum ad Acta. In priori casu requiritur, ut Judex adhibeat duos testes, specialiter vocatos & rogatos in probationem, quod Testamentum coram Actis insinuatum sit 32.). In altero casu requiritur, ut Judex ipse testatorem accedat, vel deputatum, specialiter ad hoc instructum mittat cum duobus testibus, ut vel in sua, vel deputatorum persona testatorem ipsum videat. Si testator voluntatem

X x 3 tem

-
- 31.) L. omnium 19. C. de Testam.
32.) Testamentum soli Judici in ædibus suis privatis oblatum sustinetur tanquam validum apud III. D. DE CRAMER. Wezlarisch. Nebenstunden p. 10. n. 6.

686 *Sectio IV. Tit. XVIII.*
tem suam absque præsentia Judicis
domi condat, valebit Testamentum,
si illud coram duobus testibus testa-
mento insertis erigat, & ipsemet po-
stea cum ipsis testibus Judicem acce-
dat, testamentum ad Acta offerat,
dicatque, in hoc seriam suam volun-
tatem contineri 33.). In nuncupati-
vito testandi modo fere idem obser-
vatur, ut testator Judicem accedat,
eique voluntatem suam oretus in-
sinuet, quam Judex adhibitis duo-
bus testibus Protocollo inserit: aut
ipsemet Judex, vel deputati testa-
torem accedant, & præsentibus duo-
bus testibus voluntatem oretus pro-
latam excipient, eandemque ad Pro-
tocollo notent. Idem fere obser-
vandum, si Principi offeratur. Vi-
detur hoc Testamentum esse maxime
soleenne, cum Principis autoritas, &
Judicij actorumque fides omnes so-
lennitates superet & suppleat: testes
autem adhibentur non ad solennita-
tem & formam Testamenti, sed ad
pro-

33.) Ut testator duos testes seu testa-
mento clauso ad Judicem mittat, tutum
non est.

probationem oblationis factæ. Si Judicis aut Principis sigillo muniatur Testamentum, multis in locis retinet autoritatem publicam, etiamsi testator scripturam domi suæ afferret, nisi de mutata voluntate constet ex Sigillorum avulsione, cancellatione &c. 34): vel nisi prudens sub sit suspicio fraudis 35.). Non requiritur Judex proprius competens, cum sit actus Jurisdictionis voluntariæ.

§. 452. Solennitates Juris Civilis *Jus Canonicum* 36.): noni-
sed sufficiunt duo vel tres testes præ-
ter Presbyterum proprium. Hos ta-
men non solummodo ad probatio-
nem, sed pro solennitate & forma
substantiali requiri, censem multi:
contradicunt non pauci. Decretum
suum ALEXANDER III, deducit ex Le-

X x 4 ge

34.) De Jure Bavarico Testamentum ab Actis remotum *præsumitur revocatum.*

35.) Talis suspicio prævalebat in casu, de quo cit. D. DE CRAMMER part. 24. n. 1.

36.) C. 10. de Testam. quod desumptum est ex Epistola Decretali ALEXANDRI III. ad Episcopum Ostiensem, circa annum 1170.

688 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

ge Divina, juxta quam in ore duorum, vel trium testium stat omne verbum; ex Sanctorum Patrum Institutis; & generali Ecclesiae consuetudine 37.) : nulla ex his infertur forma substantialis & solennitas, de qua nec Lex Divina, nec SS. Patrum Instituta mentionem faciunt. Consuetudo illorum temporum videtur viguisse, ut conderentur Testamenta, vel sub forma Legum Civilium, vel præcise juxta Leges Juris Naturalis & Divini: nam Leges Justinianeæ illo saeculo XII. in occidente longa oblitione vix non erant sepulta: resuscitabantur autem a quibusdam Juris-Consultis Italos, quorum Auditores, ad gubernandas Civitates adhibiti eas in forum volebant reducere. Obstabat Alexander III. & quod mihi videtur, non pro suo tantum territorio, sed universim nolebat, ut fideles adstringerentur præcise.

37.) Decretalem Alexandri, his fundamentis nixam, contra multorum argumentias defendit MELCHIOR CANUS de Loc. Theol. lib. 6. c. 8. JOANN. BAPT. BARTHOLUS Institut. Jur. Can. c. 15.

oīse ad formam Juris Justinianeī; exigebat enim, ut major relinquere-
tur libertas testandi, præsertim cum
illa ætate ultimæ voluntates, etiam
Laicorum, haberentur inter Causas
pias, & passim deferrentur ad Tri-
bunal Ecclesiasticum 38.), cui foro
tam anxia solennitatum subtilitas,
cujus occasione plurimorum volun-
tates ultimæ enervarentur, parum
quadrare censebatur. Etsi autem Ju-
dicum quoque Laicorum cognitioni
Causæ testamentariæ relinquenterunt
39.): nihilominus maxima autoritas

X x 5

circa

38.) VAN ESPEN Jur. Eccl. p. 3. tit. 2.
c. 2. THOMASSINUS p. 3. l. 1. c. 24.
Id deducitur ex C. 10. 13. 16. 18. de
Testam.

39.) Colligitur hoc ex Appendice Conci-
lli LATERANENSIS III. part. 50. c. 8.
ubi ALEXANDER III. rescribit ad Judi-
ces Velletrenses. et c. 20. ex quo de-
sumptum est allegatum C. 10. de Testa-
ment. ubi refertur consuetudo Episco-
capatus Ostiensis, vi cuius Testamenta
absque septem testibus facta rescindun-
tur ab his, qui potestatem habent super a-
lios, quos Laicos Judices fuisse non du-
bito. Notum enim est, quinam Pote-
statis nomine denotentur in Italia.

690 **Sectio IV. Tit. XVIII.**
circa Testamenta etiam Laicorum,
competebat Episcopis. Eo enim e-
vaserant deprædationes hominum sc.
lestissimorum in res defunctorum, ut
compulsa tandem sit Ecclesia, tu-
tandis Testamentis, vel juribus Ag-
natorum incumbere 40.). Sicut au-
tem

40.) Concilium TOLOSANUM anno 1056.
cap. 9. *Præcipimus quoque, ut nullus La-
icorum aliquid suscipere audeat de rebus
aut substantiis defunctorum &c. In Con-
cilio NANETENSI ann. 1127. prout
HILDEBERTUS Archiepiscopus Turo-
nenensis scribit ad HONORIUM II. Ponti-
ficem, damnabatur consuetudo, vi-
cujus decedente marito, vel uxore,
universa decedentis mobilia in proprie-
tatem Judicis loci transibant. Lectu-
dignum est exordium diplomatis, quo
Bertholdus Episcopus Eustettenis Cle-
ricis suæ Dioceesis licentiam testandi
concedit, anno 1364. quia quorundam
Laicorum non satienda cupiditas, tam in
vita, quam post mortem, Clericorum res
& bona... impudenter & potenter inva-
dit, totaliter occupat, adeoque violenter
usurpat, quod aliquando antequam ani-
ma migret a corpore, ablatis lectis, suppel-
lectilibus & facultatibus aliis, relinquan-
tur corpora solo strata, & qua tradan-
tur Ecclesiastica sepultura, desit substan-
tia, ut nec decentes exequiae valeant cel-
lari &c.*

tem Pontifices consulebant securitati ultimarum voluntatum: ita etiam libertati testandi consuluisse videntur, dum non requirunt scrupulam solennitatem testium.

§. 453. Fateor Concilia quædam *Nisi ob-*
Gallicana 41.) non agnoscere valo-
rem Testamentorum, nisi facta sint particu-
sub testimonio Parochi, vel alterius laria
personæ Ecclesiasticæ: reddunt au-
tem rationem, ut scilicet Parochus Statuta,
testimonium dicat de Fide Catholica
testatoris, & maxime ut ea, quæ in
pias Causas reliquerit, fideliter & citius
sine fraude solvantur 42.), & quidem
præsentia Parochi adeo præcise re-
quirebatur, ut si quis imminente
morte Presbyterum non adscivisset,
mortuus careret Sepultura Ecclesia-
stica, & Notarius, qui Testamen-
tum scripsisset, arceretur ingressu Ec-
clesiæ. Hæc in particularibus Pro-
vinciis ob singulares rationes consti-
tuta, plane non erant recepta uni-
versim

41.) Conc. TOLOSAN. can. 16. ann. 1229.

RUFFIACENSE, præsidente Archiepi-

scopo Burdegalensi c. 7. ann. 1258.

42.) Concil. NARBON. can. 5. ann. 1227,

& BITERENSE can. 44. 1240.

692 *Sectio IV. Tit. XVIII.*
versim in Ecclesia; & alium inten-
debant finem, quam solum valorem
Testamentorum: si quis enim inva-
lidum condat Testamentum, propte-
rea non debet carere Sepultura Ec-
clesiastica.

Nullas §. 454. Concludi igitur potest, te-
requirit stes in Jure Canonico non requiri ad
solenni- solennitatem, sed solummodo ad pro-
tates. *bationem ultimæ voluntatis: cum*
etiam multi ex illis, qui pro forma
substantiali hos testes exigi censem,
Parochi tamen præsentiam non ne-
cessario requirant, sed ejus fieri men-
tionem a Pontifice credant occasione
facti ab Episcopo Hostiensi propositi,
præsertim cum Testamenta passim
fieri soleant in gravi mortis periculo,
ubi ægrotantibus assistunt Parochi.
Si autem præsentia Parochi ad valo-
rem Testamenti non requiritur, non
est ratio dicendi, reliquos testes ad
valorem requiri, cum Pontifex æque
Parochi, ac duorum aut trium te-
stium mentionem faciat: horum au-
tem præsentia juxta Legem Divinam,
ad quam se refert Pontifex, non ma-
gis est necessaria pro solennitate, ac
præsentia Parochi.

§. 455.

§. 455. Stabilitis postea & in fo- Præser-
rum rursus introductis Legibus Ju- tim in
stinianeis, amplectebatur Jus Cano- Testa-
nicum Constitutiones Civiles favo- mentis
rabiles circa Testamenta, de hære- Clerico-
dis institutione, Legatis, fideicom- rum.

missis, Falcidia, Trebellianica, In-
ventario, Legitima &c.: sed anxiam
solemnitatem testium nullibi accepta-
tam legimus in Sacris Canonibus:
bene autem in Legibus Imperii Ro-
mano - Germanici sub Maximiliano
I. Imperatore 43.). An autem Te-
stamenta Clericorum in Germania
ordinanda sint juxta Leges Civiles,
dependet ex eo, an istæ in Curiis
Episcoporum, ad quas Testamenta
Clericorum deferuntur, sint receptæ
44.). In multis Diœcesibus requiri-
tur, ut Testamenta Clericorum mit-
tantur ad Ordinarium pro Confir-

ma-

43.) In Comitiis COLONIENSIBUS Anno
1512. Constitut. de Notariis.

44.) Supra laudatus BERTHOLDUS E-
piscopus Eustettenensis concessit Cleri-
cis suis facultatem testandi coram duo-
bus testibus idoneis,

694 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

matione 45.). Hoc si fiat, non opus est aliis solennitatibus, cum talia Testamenta censeantur fieri ad Acta, Decedens absque confirmatione ultimæ suæ voluntatis, censemur obiisse intestatus. In Territorio Pontificio non tantum apud Clericos, sed etiam apud Laicos observatur Constitutio Alexandri III, nisi peculiaria Statuta cuiusdam loci aliud exigant 46.). Ipsius Urbis Romanæ Statuta volunt, ut inter Cives, Incolas, & Distrituales servetur Jus Civile: hoc Statutum extendi etiam ad solennitates Testamenti, sæpius decidit Rota Romana, quamvis FAGNANUS 47.) more, quo alias suas præconceptas opiniones solet tueri, accerrime sit contrarius, credatque tali extensione violari

45.) In Decretis Synodalibus Diœcesis Augustanæ anno 1656. part. 3. c. 18. n. 2. statuitur: *Nulla per Clericos de Bonis Ecclesiae nomine acquisitis facta testamenta valida sunt, nisi prius juxta Sacrorum Canonum prescriptum a Nobis examinata confirmentur.*

46.) GRATIANUS Discept. forens, tom. 2. c. 233. n. 52.

47.) In C. cum esses. de Testam. v. 157. seqq.

lari Jus Divinum, SS. Patrum Insti-
tuta, & generalem Ecclesiæ consue-
tudinem, foverique peccatum. Id
tamen concedendum, ejusmodi Sta-
tuto non comprehendendi personas Ec-
clesiasticas Romæ habitantes.

§. 456. Testamentum facere pos-
sunt omnes, qui Jure non prohi-
bentur. Per privatas conventiones
impediri non potest facultas testan-
di juxta Leges Romanas. Moribus
autem Germaniæ introducta est Suc-
cessio conventionalis, cui per Te-
stamentum derogari amplius nequit.
Unde pacta dotalia per modum con-
tractus inita, nullo testamento mu-
tari possunt 48.). Prohibentur ali-
qui Testamentum condere jure Ci-
vili propter defectum integri status, ut
servi, damnati ad mortem 49.), de-
por-

48.) Vid. supra §. 435.

49.) Consuetudo Germaniæ, quæ tamen
ab afferentibus pro sua patria probanda
erit, multis in locis salvam esse condem-
natis Civitatem & Testamenti factio-
nem vult, modo Reorum Bona per sen-
tentiam non sint Fisco addicta. Perpe-
tuorelegati, etiæ hodiernis moribus non

696 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

portati, filiusfamilias quoad Bona profectitia & adventitia; qui enim Testamentum condit, debet esse paterfamilias, qualis non censetur esse filiusfamilias, nisi quoad Bona Ca- strenia & quasi Castrenia, licet pa- ter consentiat 50.). *Ob defectum ani- mi*, ut mente capti, prodigi decla- rati,

censeantur servi poenæ, jus tamen Ci- vitatis non videntur retinere. Ex mi- litari delicto capite damnatis Testamen- tum facere licet super Bonis duntaxat Castrenibus, si non Sacramenti fides rupta sit. L. 11. pr. ff. de Testam. milit. Unde miles ob desertionem suspenden- dus, testari non poterit jure militari: jure autem communi poterit, sicut alius condemnatus ad mortem.

50.) C. licet. 4. §. quamvis. de sepult. in 6. ex L. 11. & 12. C. qui testam. fac. poss. An filiusfamilias testari non possit de bonis adventitiis irregularibus, litigant inter se juris Civilis Interpretes, facul- tatem de his disponendi conantur aliqui deducere ex L. 8. §. 5. de Bonis quæ Li- beris &c. Novell. 117. c. I. L. 19. §. 2. ff. de Castren. pecul. & aliis. Econ- tra alii sine manifesta Lege nolunt re- cedere a communi Juris Romani Regu- la, quod testator debeat esse Paterfami- lias, qualis censetur esse Filiusfamilias.

11.

tati , infantes & impuberes , licet
tutoris autoritas accesserit. Ob defe-
ctum Corporis , ut muti & surdi simul
natura. Ob defectum morum & fame ,
X y ut

intuitu Peculii Castrensis vel quasi Ca-
strensis. Vid. JULIUS CLARUS sent.
lib. 3. §. Testamentum. q. 18. n. 2.
ANT. PEREZ ad tit. Cod. quic testam. fac-
poss. n. 15. CASPAR MANZIUS de te-
stam. valid. vel inval. tit. 2. n. 99. seqq.
GRASSUS V. Testamentum. q. 23. n. 2.
LAUTERBACH Dissert. Vol. 3. Disp. 109.
de Peculio adventitio Irregulari. Ab-
stineo a pluribus , cum operosa decisio
eiusmodi Controversiarum exigeret ,
libellum hunc porrigi ultra limites sibi
constitutos , præcipue , Icum materia
hæc non valde frequens videatur in
praxi , utpote de qua non occurrit men-
tio in multis libris , qui innumeræ de-
cisiones Tribunalium recensent. Dein
in variis locis Peculium Adventitium
Irregularare æquiparatur universum Pecu-
lio quasi Castrensi , quod statuitur in
Bavaria Cod. Civil. p. 1. c. 5. §. 6.
Unde juxta varias has opiniones inter-
pretari licet Legem 25. §. 1. ff. de mort.
caus. donat. juxta quam filius familias .
mortis causa donare patre permittente po-
test. Nam patris permissione non erit
opus circa peculium adventitium irregu-
lare , ubi hoc æquiparatur Peculio qua-
si Castrensi.

De Jure Rer. Eccles. Pars poster.

698 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

ut rei criminis læsa Majestatis, hæretici & omnes, quibus ab ipsa legge fides testimonii ferendi adempta est 51.). Si quis tempore conditi Testamenti fuit inhabilis, ut deputatus, impubes, filiusfamilias &c, non valet testamentum, etiamsi tempore mortis reddatur habilis 52.). Si quis

51.) L. 26. ff. qui testam. fac. poss.

52.) Testamentum filiusfamilias factum de Bonis, de quibus poterat testari, secum trahit jure accrescendi etiam Bona, de quibus tempore testamenti conditi testari non potuisset. Casum habemus in L. 19. §. 2. ff. de Castren. pecul. juxta quam, si filiusfamilias paganus, relista scilicet jam militia condat testamentum jure communi de Bonis-Castrenibus, decebatque ignarus, quod pater absens obierit, seque hæredem reliquerit, hæres Castrensis peculii scriptus, universa etiam paterna bona habebit, quia dictus filiusfamilias validum Testamentum fecerat, nec poterat post relistam militiam, jure militari partim testatus, partim intestatus decadere: unde necessario Bona paterna accrescunt hæredi Castrenium: sicut si pauperrimus facto testamento decadat, ignorans se aliunde locupletatum. Hæres enim pauperis familiae scriptus, jure accrescendi obtinet etiam bona, quæ ante obitum testator ignorans acquisiverat.

quis autem tempore conditi Testamenti fuit habilis, & tempore mortis reddatur inhabilis, mutato statu libertatis, Civitatis &c. irritum erit testamentum: secus si fiat inhabilis ob vitium salvo statu superveniens, uti ob furorem, prodigalitatem 53.).

§. 457. Jure Canonico prohibentur testari Usurarii manifesti, nisi *Alii per Cano-*
præstata satisfactione: excommuni-*nes:*
cati propter hæresin, aut eorum fau-
tores: percussor Cardinalis: Religio-
sus post emissâ vota solennia 54.).
Religiosi, qui a Religione & Ortho-
doxa Fide in Germania deficiunt, in
Acatholicis Tribunalibus Testamenti
condendi capaces censentur: aliter
deberent judicare Judices Catholici,
cum jus in Bonis Professi sui Mona-
sterio quæsumum, non tollatur per
sacrilegam Apostasiam.

§. 458. Circa Testamenta Clerico-*Clerici*
rum, facienda est distinctio Bonorum, *de Bo-*
tum patrimonialium, vel titulo laico *nis in-*

Y y 2 ac-

53.) Sic intelligi potest L. I. §. 8. ff. de Bonor. poss. secund. tab.

54.) C. fin. de Usur. in 6. C. 13. de hæ-
ret. C. 5. de pœn. in 6.

700 *Sedio IV. Tit. XVIII.*

tuitu Ecclesiae acquisitis, ad causas profanas:

acquisitorum; tum Ecclesiasticorum titulo sacro obtentorum. Generatim de Bonis suis testandi facultatem Episcopis concedunt Leges Civiles 55.). Ad Bona ante Episcopatum, vel postea titulo mere laico acquisita id restringitur per varias Leges & Canones 56.). Unde Episcopi quidam solcite secernebant Bona sua patrimonialia ab iis, quæ intuitu Ecclesiae acquisiverunt 57.). Quidquid autem post adeptum Episcopatum obtinebatur, præsumebatur potius Ecclesiae relictum, quam persona

55.) L. 34. & 50. C. de Episc. & Cler. Novell. 123. c. 19.

56.) L. 42. §. 2. C. de Episc. & Cler. Novell. 131. c. 13. Apud GRATIANUM XII. q. 5. per tot. in Decretalibus c. 1. 2. 7. & 9. de Testam.

57.) Exemplum refert Rev. mus HONTHEMIUS Hist. Trevir. tom. 3. fol. 186. de Joanne a Schoenenburg. Hic Archiepiscopus emit domum Zur Gold-Reben, & illuc bona hæreditaria (per mortem plurium fratum suorum obtenta) collocavit, primus, qui Bona familie & privata ab Archiepiscopalibus separavit & seorsim administravit. Conforme hos erat Casu noni 39. Apostol.

sonæ 58.). Quod autem dicitur de Episcopis, id cum proportione intelligendum de reliquis Clericis, administrationem bonorum Ecclesiæ habentibus 59.), quibus liberrima relinquitur dispositio testamentaria de bonis hæreditate, artificio vel doctrina, aut alio titulo laico acquisitis 60.): non autem de Bonis Ecclesiæ, quibus annumerantur Reditus Præbendarum 61.). Consuetudinem tamen non improbandam censet Alexander III. Sæculo XII. ut aliqua ex his conferantur pauperibus & religiosis locis & illis, qui viventi servierant, sive consanguinei sint, sive alii, juxta servitii meritum 62.). Consuetudo hæc, quæ juxta Pontificem non est improbanda, non tamen ubique fuit approbata 63.). In quibusdam Ger-

Y y 3 ma-

58.) Subtilem expositionem facit INNOCENTIUS III. in C. 15. de Testam.

59.) Novell. 131. c. 13. Conc. TRIDENT. Sess. 25. c. 1. de Reform.

60.) C. 9. & 12. de Testament.

61.) C. 7. 8. 12. ibid.

62.) Cit. C. 12.

63.) S. HUGO Lincolniensis Episcopus circa annum 1200. instante morte ad-

moni-

702 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

maniæ Provinciis adhuc ad initium
sæculi XIV. Clericis non erat con-
cessa facultas testamentum condendi
64.) Alicubi etiam posterioribus
temporibus Clerici compelluntur ad
redimendam testandi licentiam **65.)**
Hæc de Testamentis Clericorum ad
Causas pias dicta sint.

§. 459.

monitus , ut testamentum pro more fac-
ret , tædet me , inquit , hujus consuetudi-
nis , jam passim in Ecclesiam introduc-
ta. Nec habui quidquam , nec habeo , quod non
sit Ecclesiæ , quam regendam suscepit ; at-
tamen ne fiscus rapiat ; pauperibus tri-
buatur totum , quod videor possidere. Ita
SURIUS in Vita die 17. Novemb. c. 28.

64.) Per Archidiœcesin Trevirensim fa-
cultas hæc permissa est de gratia speciali
in Statutis Provincialibus Anno 1310.
c. 66. magis autem firmata Anno 1398.
prout refert **III. HONTHEMIUS** tom. 2.
fol. 55. 303. seqq. in Diœceſi Euſtetten-
ſi eandem concessam Anno 1364. jam
dictum est.

65.) De Episcopatibus Belgii vid. **VAN**
ESPREN Jur. Eccl. p. 2. tit. 32. c. 7. n.
23. seq. In Diœceſi Spirensi , exceptis
Canonicis Ecclesiæ Cathedralis & Col-
legiatarum , reliquus Clerus subjacebat
spolio usque ad nostra tempora : nunc
redi-

§. 459. Ad Causas profanas de Reditibus Clericalibus testandi consuetudo vix singi potest rationabilis; etiam si ex causis justis bene ponatur, ria consideratis privilegium ejusmodi possit suetudinari certis personis aut locis. Episcopi in multis Provinciis tali corruptela se non opponunt, cum plerumque non discernatur, an Clericus relinquit Bona patrimonialia, an vero ex Clericalibus functionibus quæsita: oneratur igitur conscientia & que Clericorum, ac hæredum, ut Bona per Ecclesiam acquisita, insumentur ad Cultum Divinum, alendos pauperes, aliosve pios usus. Non ignorabant Patres Tridentini, in multis Provinciis passim Clericorum & Episcoporum Testamenta ad usus profanos, tolerari & valida reputari: nihilominus non obstante hac sibi nota consuetudine, novis interdictis & monitis urgent observationem antiquorum Canonum, ne ex redditibus Ecclesiæ Consanguineos, familiaresve

Y y 4 suos

redimere possunt licentiam testandi, solutis annue sex, quatuor, aut duabus florensis juxta modum redditum.

704 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

suos augere studeant; sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant, Sicut Electio ad Beneficium Ecclesiasticum minus digni, omisso digniore, in foro contentioso non reprobatur; eligens tamen in foro conscientia incurrit peccatum acceptationis personalum, violat Justitiam distributivam, & deest obligationi sua erga Ecclesiam: ita Testamenta Clericorum de Proventibus Ecclesiasticis in usus profanos, aut favorem Consanguineorum non indigentium, non reprobatur in foro contentioso propter odia litium; non tamen existimunt ipsos disponentes ab injustitia, neque hæredes ab obligatione, hos proventus dispensandi juxta intentionem offerentium, & naturam ipsorum bonorum 66).

§. 460.

66.) Conc. TRID. sess. 25. c. 1. de Reform. BoëTIUS EPO Antiquit. Eccles. Syn. tagm. 1. in C. 1. de Testam. n. 77. seqq. THOMASSINUS vet. & nov. Discipl. Eccl. p. 3. lib. 2. c. 47. seqq. S. BENARDUS Epist. 276. ubi monet Pontificem, ut irritum declareret Testamentum Episcopi, tanquam ab homine non sanæ mentis factum, quo pauca Ecclesiæ & pauperibus, pleraque Nepotii linquebantur.

§. 460. Religiosus Professus non *Religiosi*
potest Testamentum condere, nisi *Professi*
accedat licentia Pontificis 67.). Posse *an pos-*
autem Pontificem id ex justis causis *sint Te-*
concedere, probant ex eo, quod *stamen-*
*jure mere humano impedian tur Re-*ta fa-
ligiosi testari, etiam cum facultate *cere?*
sui Prælati. Unde licentia Pontificis
non est dispensatio in Voto Pauper-
tatis. Sicut enim illæso hoc Voto
potest Superior concedere usum ali-
quarum rerum, consumptionem, aut
alienationem earundem: ita etiam
posset salvo Voto Paupertatis conce-
dere facultatem testandi: hæc igi-
tur solo jure humano negatur Pro-
fesso 68.). Si autem Testamentum
factum sit ante Professionem, quæ-

Y y 5 ritur,

67.) C. 7. XIX. q. 3. C. 2. de Testament.
Auth. Ingressi. C. de SS. Eccles.

68.) Equitibus Religiosis facultatem te-
standi potest concedere Magnus Ordini-
nis Magister. Religiosus ad Episcopatu-
m promotus, quidquid acquirit, Ec-
clesiae suæ acquirit, cum sola libera ad-
ministratione, ut constat ex C. un. XVIII.
q. I. administratio autem morte finitur;
proin non valebit dispositio post mortem,
seu Testamentum absque speciali lice-
tia Pontificis.

706 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

ritur, an hæreditas ex eo debeatur hæredi, & Legata Legatariis mox post Professionem Testatoris, an expectanda sit mors naturalis? Si sufficienter constet de voluntate Testatoris, ea accurate observanda est 69.). In dubio hujus voluntatis, si Religio sit capax possidendi Bona in communi, Testamentum non habebit effectum usque ad mortem naturalem Professi; interim autem Monasterium potietur omnibus his Bonis 70.); si vero Religio sit succedendi incapax, verius est, in dubio de voluntate

69.) Ex quibus conjecturis deprehendatur hæc voluntas testatoris, tradit SANCHEZ lib. 7. c. 3. n. 60. seqq.

70.) ANTON. DE GAMA Decif. 316. n. 6. & plurimi allegati apud SANCHEZ loc. cit. n. 55. ubi n. 56. advertit ex GUTIERREZ Canon. quæst. lib. 2. c. 1. n. 53. si hæres vel Legatarius in ejusmodi testamento scriptus, decedat ante mortem naturalem testatoris Professi, talem hæreditatem aut Legatum fieri caducum, & permanere apud Monasterium. Si ingressus Religionem haberat Majoratum, an Monasterium usque ad mortem ejus naturalem habeat usumfructum, examinat DIDACUS SPINO Specul. Testam. gloss. 12. n. 32. seqq.

tate testatoris, hæreditatem ac Legata deberi mox a die Professionis, quia Professus in tali Monasterio reputatur, acsi esset naturaliter mortuus.

§. 461. Ad quæstionem, an Religiosus post Professionem possit re-^{Aut fa-}vocare Testamentum ante Professio-^{ctas re-}vocare? nem factum, respondent omnes, hoc non esse integrum Professo, quando Monasterium est succedendi incapax. Supposita autem succedendi capacitate, revocandi consentiente Prælato facultatem aliqui tribuuut, ex paritate, quod donatio mariti in conjugem facta confirmetur quidem, si maritus deportetur, ita ut fiscus ea bona donata ad se trahere non possit: nihilominus per hanc civilem mariti mortem non omnino fiat irrevocabilis, donec morte naturali fungatur 71.). Convenientior videtur sententia, quæ Religioso post Professionem negat facultatem revocandi

71.) L. 13. ff. & L. 24. C. de donat. int. vir. & uxor. Hanc opinionem tenet FRANC. A MOSTAZZO de Caus. piis: lib. 8. c. 13. n. 56. seqq.

708 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

di Testamentum antea factum, quia eadem potestas exigitur in actu dissolvendo, quæ in ipso constituen-
do: Professus autem ita mortuus est mundo, ut nec proprium habere possit, nec de Bonis antea habitus disponere, cum se & sua tradiderit Monasterio. Ex singulari privilegio, quo Professus potest inter liberos suos & in favorem Monasterii di-
sponere 72.), non potest duci ar-
gumentum ad alias dispositiones. Deportato relinquitur facultas re-
vocandi donationem Conjugi fa-
ctam; quia facile potest contin-
gere, ut ex concessione Principis
Civitati restituatur 73.). Concedi-
tur tamen Professo, ut Testamen-
tum antea factum declaret, si forte

dicitur.

72.) Auth. si qua mulier. C. de SS. Eccl.
quæ decisio a summis Pontificibus sal-
tem tacite approbata censetur. MOLI-
NA de J. & J. tr. 2. disp. 141. n. 4. LES-
SIUS lib. 2. de Just. c. 41. dub. 10. n. 82.

73.) Vid. EMAN. RODRIQUEZ Quæst.
Regular. tom. 3. quæst. 16. art. 3. & q. 69.
art. 3. SANCHEZ in Præc. Dec. lib. 7.
c. II. n. 5. Rot. Roman. coram JACO-
BO EMERIX Decis. 1187. n. 5. & 6.

dubium oriatur: nihil enim nunc dat,
sed datum significat 74.).

§. 462. In omni Testamento in-
stitui debet hæres: est autem Hære-
ditas, Universitas rerum a defuncto
relicta, omnia Jura, commoda & in-
commoda comprehendens. Institu-
tio debet esse certa, directa, nec ex
alieno arbitrio dependens. Dicit Pon-
tifex 75.), non decedere intestatum,
qui extremam voluntatem in alte-
rius dispositionem committit. Va-
riæ sunt de hoc Pontificio Responso
Doctorum interpretationes, ne a di-
spositione Legum Civilium discede-
re videatur 76.). Restringi hæc Pon-
tificis doctrina potest non tantum
ad solos Clericos, de quibus ibi fer-
mo

74.) L. 21. §. 1. ff. qui testam. fac. poss.

75.) INNOCENTIUS III. in c. 13. de Te-
stam.

76.) ANTON. DADINUS ALTESERRA
in Comment. ad dictum Capitulum re-
jectis variorum explicationibus, putat,
responsum Innocentii, quod inscribitur
Altissiodorensi Episcopo in Gallia, re-
ferri ad consuetudinem Gallicanam,
cujus forte non inscius fuit Pontifex,
utpote olim Alumnus Academias Pa-
riensis.

710 Sectio IV. Tit. XVIII.

mo est; sed etiam ad singularem casum, ubi odiosum privilegium Episcopo concessum succedendi Clericis intestato decedentibus, merito limitatur, ut locum non habeat, quando Clericus ultimam voluntatem suam saltem alieno arbitrio committit.

Pure autem S. 463. Hæres potest institui, vel unus, vel plures; personæ singulares vel Communities; etiam in re certa, non tamen in aliena; sub quacunque verborum forma; pure vel conditionate. Conditio potestativa etiam filio quoad Bona ultra Legitimam adscribi potest; de casuali disputant Legistæ 77.). Hac si Institutioni adscripta sit, nihil interest, quandocunque impleatur; potestativa autem regulariter post mortem testatoris est implenda; antea enim nondum constat de perseverante testatoris voluntate: & sic ante mortem impleta, adhuc semel est implenda, nisi conditio non sit iterabilis E. G. si Presbyteratum suscepere. Conditio impossibilis vel tur-

77.) Vid. FRANC. BARRY de Successionibus. lib. 2. tit. 2.

turpis alios quidem contractus vitiat: sed ultimis voluntatibus adjecta, ipsa vitiatur, & pro non adjecta habetur. Si dies tanquam terminus *ad quem* adjicitur, hæres institutus semper manet hæres: si tanquam terminus *a quo*, mentio diei detrahitur, & hæres pure institutus censetur. Dies igitur certus pro non adjecto habetur quoad quæstionem *An?* sed intuitu quæstionis *Quando?* si dies certus ultimis voluntatibus adjicitur, nec cedit nec venit dies, ante diei adventum.

§. 464. Dictum est, Conditionem *Condi-* impossibilem vel turpem, ultimis *tio am-* voluntatibus adjectam, vitiari, & *plecten-* pro non adjecta haberi, ita ut hære- *dæ Reli-* ditas vel Legatum præstari debeat, *gionis* licet conditio non impleatur. Con- *Catho-* trovertitur, an hoc referri debeat *lic&* Conditio mutandæ Religionis, quan- do quis hæres instituitur, vel Lega- to honoratur sub conditione, si Ro- mano - Catholicam Religionem am- plectatur? Non agimus de Legitima hæredi necessario absque ulla conditionibus relinquenda: nec loqui- mur de Bonis Feudo vel Fideicom- misso subjectis, de quibus Testator

pro

712 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

pro arbitrio suo disponere non potest. Juris - Consulti Acatholici Germaniae communius affirmant, ejusmodi conditionem ultimae voluntati adjectam, pro non scripta haberi, ut pote turpem, in honestam, conscientiam repugnantem, & juridice impossibilem: proin deberi hereditatem vel Legatum, licet Catholica Religio ab instituto herede vel Legatio non suscipiatur 78.). Putant enim conscientiam heredis vel Legatarii laedi, si veritatem Evangelicam semel agnitam deserant, & aliam

Re.

-
- 78.) Ita docent CARPOVIUS Decis. illustr. 89. KNIPSCHILD de Fideicommiss. Familiar. Nobil. c. 6. n. 407. seqq. RUMELINUS ad Aur. Bull. Caroli IV. p. 3. Dissert. 6. Coroll. m. f. 845. CRANIUS de Constit. Relig. part. 2. problem. 7. BRUNNEMAN ad L. 15. ff. de Condit. Instit. BÖHMER Dissert. prælim. de Jure circa libert. conc. §. 49. in tom. 2. Jur. Eccl. Protest. REINHARTH ad Christinæ Decis. Vol. 4. observ. 24. SYRINGUS sub Præsidio Pingitzeri de Pace Religionis thes. 45. GEORG. ADAMUS STRUVIUS Sytagm. Jur. Civ. Exercitat. 33. thes. 50. & PETRUS MÜLLERUS ibid. SCHILTERUS prax. Jur. Rom. in foro Germ. tom. 2. exercit. 33. §. 100.

Religionem', de cuius veritate non adeo convicti sunt, ex animi levitate, vel sola spe lucri arripiant: Legatum sub conditione, si arbitratu Titii Seja nupserit, præstari debere, etiamsi Seja sine arbitratu Titii nupserit 79.): ob majorem rationem idem in Legato sub conditione Religionis, arbitratu Testatoris mutandæ, statuendum esse, cum mutatio Religionis æque, imo magis libera, ac matrimonium esse, nec ab arbitratu alterius dependere debeat. Turpem dicunt ejusmodi conditio-
nem, quæ Religionem ære quodammodo æstimabilem censeat; Legibus etiam adversam, quibus cautum est, quod nemo alienos subditos ad suam Religionem pertrahere debeat 80.). Si hoc Statibus Imperii non liceat, multo minus licebit privatis testatoribus. Confirmantur hæc exemplo Saxonie Ducis Henrici, qui fratri Georgii hæreditatem adiit & obtinuit, non

Z z ob-

79.) L. 72. §. 4. ff. de Condit. & De-
monstr.

80.) I. P. W. Art. V. §. 30.

De Jure Rer. Eccles. Pars poster.

714 *Sedio IV. Tit. XVIII.*

obstante conditione in testamento Georgii adjecta de retinenda Religione Catholica 81.). Demum facile sibi persuadent allegati Acatholici Scriptores, Catholicos rejecturos ejusmodi conditionem, si testator Lutheranus hæredem institueret sub conditione amplectendi ritus Lutheranos: censem proin, idem esse judicium de Testatore Catholico.

*Potest in
Testa-
mento
adjici;* §. 465. Contrariam sententiam, quod scilicet conditio impleri debeat, si quis hæreditatem aut Legatum sub conditione retinendæ, vel assumendæ Religionis Catholica relictum obtinere cupiat, tenent & egregie propugnant, non tantum Catholici 82.), sed nonnulli etiam Acatholici Do-
cto-

-
- 81.) SLEIDANUS lib. 12. ad Ann. 1539.
82.) Juris-Consulti DILINGENSES Com-
pos. Pacis. c. 6. q. 49. n. 203. seqq.
BUCKISCH ad Instrum. Pac. Art. V. §.
35. observ. 97. ANT. HERMANNUS DE
CHLINGENSPERG Consil. Civil. tom. 2.
Conf. 8. P. VITUS PICHLER Jur. Can-
pract. decif. 128. Colendissimus D. Col-
lega JOAN. PAULUS SUTOR Elect. Jur.
& Fori hodierni. concl. 60.

to
o-
ile
ici
os
or
ub
e-
u-
n,
it,
ub
n-
p-
,
Zores 83.). Nam quilibet rerum sua-
rum arbiter, in actu ultimæ volun-
tatis apponit valide conditionem,
quam vult, & quam velle potest:
conditio autem amplectendæ Reli-
gionis Catholicæ semper in Imperio
approbatæ & laudatæ, nec natura,
nec jure, nec facto hominis, nec
perplexitate impossibilis, nec contra
bonos mores est 84.): consequen-
ter apponi ultimæ voluntati potest;
nam testator hæredem suum non
vult adducere, ut cæce ex animi le-
vitate, & sola spe lucri Religionem
mutet; sed invitat, ut motivis bene
perpensis, ope Illustrationis Divinæ
agnitam veritatem amplectatur; aut
vicissim, si in suo errore pertinaciter

Z z 2

per-

-
- 83.) Scabini MAGDEBURGENSES, ut ex
Alemanno refert CARPOV. cit. Decis.
89. n. 1. Facultas Jurid. LIPSIENSIS,
eius Responsum integrum recenset
FRID. GOTTLIEB STRUVIUS Introduc.
ad prax. Jur. Can. part. 2. cas. 69. BER-
NARDUS BERTRAM Dissert. de Pace
Religioni data. inter Discurs. ab Aru-
mæo collectos. Vol. 1. fol. 238. a n. 32.
§4.) His modis aliquid impossibile dici-
tur. PETRUS ANT. DE PETRA de Po-
test. Princ. c. 3. q. 3. n. 3.

perseveret hæreditate abstineat. Li-
cet igitur tali hæredi vel Legata-
rio lucrum temporale occasio sit
conversionis, non tamen est finis
principalis.

Cum ni- §. 466. Si Leges Imperii con-
bil fiat lamus, Religio Catholica non solum
contra est tolerata in Imperio, sed semper
Leges: approbata, confirmata, & commen-
data sub nomine veteris Religionis,
& adhuc hodie a moderationibus A-
catholicis tanquam secura & ad sa-
lutem consequendam idonea agno-
scitur: Protestantica autem, tan-
quam nova, fuit frequenter Legi-
bus Imperii proscripta, & tandem
post longa & cruenta bella ad evi-
tandum majus malum tolerata, ita
ut improbatio doctrinæ nunquam,
sed tantum proscriptio & pœna ab
Imperatoribus abrogata sit, qui eam
adhuc hodie improbando tolerant.
Unde nihil apparet fieri Legibus con-
trarium, nihil contra honestatem,
aut conscientiam, si quis ad hære-
ditatem vel Legatum vocetur sub
conditione revertendi ad antiquam
Majorum suorum Religionem, &
actu revertatur. Neque læditur li-
bertas Religionis: sicut enim testa-
tor

tor libertatem habuit instituendi aut honorandi hunc vel illum, ita etiam institutus, aut Legato honoratus libertatem plenam habet, retenta sua Religione, repudiandi hæreditatem. Pax Westphalica, prohibens, ne Status Imperii alienos subditos ad suam Religionem pertrahat, confirmat priores Leges, quæ carent, ne quis vi aut dolo subditos alterius status ad suam Religionem solicitet, eorumve protectionem suscipiat cum præjudicio proprii Domini 85.). Nihil simile contingit per Legatum conditionatum. Improbant quidem Leges Legatum sub conditione, si Seja arbitratu Titii nupserit, quia hac ratione libertas & voluntas a persona instituta in tertium transferretur, quod Jura nolunt in Matrimonio & Testamento. Econtra approbant Leges

Z z 3 ges

85.) Pax Religiosa Augustæ ann. 1555. ad quam se refert Pax Westphalica, cavit §. 23. Es soll auch kein Stand den andern, noch desselben Unterthanen zu seiner Religion dringen, abpracticiren, oder wider ihre Obrigkeit in Schuz und Schirin nehmen, noch vertheydigen in keinen Weeg.

718 *Sectio IV. Tit. XVIII.*

ges conditionem, si *Titio nupserit*, modo possit *Titio honeste nubere* 86.) ; cur non pariter approbetur conditio, si *Catholicam Religionem amplectatur?* nemo enim tam impudens erit, ut id honeste fieri posse neget. Conditionem jurisjurandi remittunt quidem Leges 87.) : nihilominus compellitur quis facere id, quod facturum se jurare jussus est, solo jurejurando remisso. Unde si quis institueretur sub conditione, ut juret, se amplexurum *Catholicam Religionem*; ex dispositione Legum Civilium non quidem teneretur jurare, sed tamen teneretur amplecti *Catholicam Religionem*, si gaudere velit hæreditate vel Legato.

*Exemplum
contrarium
non est
curandum.*

§. 467. Exemplum Henrici Saxoniae Ducis parum movet. Non enim hoc loco discutimus, quo iure omnia acta fuerint Anno 1539, postquam Anno 1536. fœdus Schmalcaldicum inter Principes Protestantes initum, cui Elector, ceterique Dukes

-
- 86.) L. 63. §. 1. ff. de Condit. & Demonstr.
87.) L. 8. §. 4. ff. de Condit. Instit. & L.
26. pr. ff. de Condit. & Demonstr,

ces Saxonæ præter solum Georgium adhæserant, proni ad arma contra Cæsarem & Catholicos arripienda: nec de Principatibus Imperii nobis sermo est, in quibus stabilita Agnatorum successio non permittit testatoribus liberam dispositionem. Demum magna est disparitas inter conditionem assumendi Religionem Catholicam, semper in Imperio approbatam & laudatam; & inter conditionem sequendi ritus improbando toleratos, ut supra monuimus 88.).